
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Г 1
Об утверждении Положения

о правовой охране 
и учете РНТД

В целях развития инновационной деятельности в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 
В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и внедрить Положение правовой охране и учете результатов научно- 
технической деятельности в работу ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно- 
Ясенецкого Минздрава России.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
инновационному развитию и международной деятельности Салмину А. Б.

4. Начальнику Управления делами Дробушевской Е.В. разослать приказ по системе 
электронного документооборота «ДОЗА» всем заведующим кафедрами и руководителям 
структурных подразделений, поместить приказ на сайт университета.

И.о.ректора С.Ю. Никулина



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Проректор по инновационному развитию 
и международной деятельности А. Б. С админа

СОГЛАСОВАНО:

\

Проректор по научной работе Рукша

Начальник административно-правового управления \ р С ( Т.Е. Тархова



Я К р а с | | г м у %

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учреж дение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени п р о ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Р оссийской Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы п уск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 /2 2

ВО КрасГМУ 
Ясенецкого

кулина 
2019 г.

Положение о правовой охране и учете
результатов научно-технической 

деятельности

Выпуск 1

Документ не подлежит передаче, воспроизведению 
и копированию без разрешения руководства 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России •

Красноярск
2019

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Щкрас]
>

гм у \
Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  образов ател ьно е  учр еж д ение  в ы сш е
го образования «Кр асноярский го сударственны й м едицинский унив ер ситет им е

ни про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  2 /  22

Положение о правовой охране и учете результатов научно-технической дея
тельности / сост.: С.В. Височник, К.М. Короткова. -  Красноярск: тип. 
КрасГМУ, 2019. -  вып. 1 - 22 с.

СОСТАВИТЕЛИ:
I

Специалист управления инновационной 
деятельности
И.о. руководителя управления 
инновационной деятельности

С.В. Височник

К.М. Короткова

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по инновационному развитию 
и международной деятельности

Проректор по научной работе 

Главный бухгалтер

А. Б. Салмина 

Т.Г. Рукша 

Т.Б. Алексеева

Начальник административно-правового 
управления

Начальник отдела управления качеством 
подготовки специалистов

Т.Е. Тархова

Утверждено и введено в действие приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 
В. Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России № от » Р с^- 2019 г.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 

Минздрава России,
2019

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



/ к р а с Ц  m y V

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етное образов ател ьно е  учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м ед ицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Российской  Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы пуск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  3 /2 2

Оглавление
1. Назначение и область применения...................................................................................4
2. Основные термины и сокращения.......................................................................................4
3. Нормативные ссылки............................................................................................................ 8
'4. Общие положения.................................................................................................................9
5. Регулирование правовых отношений между работником (автором) и работодателем в
процессе создания результатов интеллектуальной деятельности......................................10
6. Порядок создания и закрепления прав на РИД............................................................... 12
7. Порядок оформления и подачи заявок на РИД............................................................... 13
8. Организация оформления и защиты ноу-хау....................................................................15
9. Оценка и бухгалтерский учет РИД.................................................................................... 15
10. Материальное стимулирование авторов РИД................................................................16
11. Использование РИД.......................................................................................................... 17
12. Защита прав на РИД...................................................................................................  17
13. Ответственность за нарушение действующего законодательства РФ и нормативных
актов Университета в области интеллектуальной собственности......................................18
14. Внесение изменений в Положение..................................................................................18
Приложение А..........................................................................................................................19
Приложение Б ...............   20
Приложение В.... ..................................................................................................................... 21
Лист ознакомления с положением.........................................................................................22

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ш С р а с ^ Г М У ^

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьно е учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  4 /2 2

1. Назначение и область применения
1.1. Целью разработки настоящего Положения является создание организационного 

механизма, стимулирующего получение конкурентоспособных результатов научно- 
технической деятельности Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (далее - Университет) и способствующего вовлечению их в 
гражданский оборот.

1.2. Настоящее «Положение о правовой охране и учете результатов научно- 
технической деятельности» (далее - Положение) входит в структуру организационных 
документов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени 
профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (далее - Университет), а также в структуру документов системы менеджмента 
качества (далее - СМК) Университета.

1.3. Настоящее Положение является документом СМК Университета, 
регламентирующим порядок и требования к правовой охране, учету и использованию 
результатов научно-технической деятельности, созданных работниками Университета и 
его структурных подразделений в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или 
конкретного задания работодателя.

1.4. Настоящее Положение обязательно для применения авторами, научными 
руководителями тем, должностными лицами при выполнении, сопровождении НИОКР, 
коммерциализации или внедрении в практику результатов научно-технической 
деятельности Университета.

1.5. Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе для 
профессорско-преподавательского состава, научно-педагогических работников, и для 
прочих заинтересованных сторон в электронном виде на сайте Университета.

2. Основные термины и сокращения -
ГОСТ -  государственный стандарт;
ГК РФ - Гражданский кодекс Российской Федерации;
ЕГИСУ НИОКТР - единая государственная ~ информационная система учета 

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ;
ИЗ -  изобретение;
ИС -  интеллектуальная собственность;
НИР и ОКР -  научно-исследовательские, опытно-конструкторские, проектно

конструкторские, проектные, изыскательские, технологические работы;
НМА -  нематериальные активы;
ОПС -  объект промышленной собственности;
ПИ -  патентные исследования;
ИМ -  полезная модель;
ПО -  промышленный образец;
Пр.ЭВМ -  программа для ЭВМ;
РИД -  результат интеллектуальной деятельности;
РНТД -  результат научно-технической деятельности;
РФ -  Российская Федерация;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



■  К р а с | | г М У %

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учреж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени п роф ессора В.Ф. В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Р оссийской Ф едерации

П ол ож ение

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  5 /2 2

смк -  система менеджмента качества;
ФЗ - Федеральный закон;
ФИПС - Федеральный институт промышленной собственности;
УИД -  Управление инновационной деятельности Университета.

Автор - гражданин, творческим трудом которого создан результат 
интеллектуальной деятельности (изобретение, полезная модель, промышленный образец, 
программа для ЭВМ, база данных, произведение науки, литературы, искусства и др.) (ст. 
1228 ГК РФ).

Авторское право - совокупность правовых норм, определяющих права и 
обязанности авторов литературных, научных и художественных произведений, 
возникающие в связи с созданием и использованием (изданием, исполнением, показом и 
т.п.) произведений литературы, науки и искусства. Охраняется как в уголовном, так и в 
гражданском порядке. Регулируется национальным правом и международными 
конвенциями по охране авторских прав.

База данных - представленная в объективной форме совокупность 
самостоятельных материалов (статей, расчетов, нормативных актов, судебных решений и 
иных подобных материалов), систематизированных таким образом, чтобы эти материалы 
могли быть найдены и обработаны с помощью электронной вычислительной машины 
(ЭВМ) (ст. 1260 ГК РФ).

Внедрение изобретения - фактическое использование изобретения в области его 
возможного применения в объеме всех признаков, указанных в формуле изобретения.

Вознаграждение за изобретение, полезную модель, промышленный образец - 
денежная сумма, выплачиваемая автору при использовании объекта промышленной 
собственности, охраняемого в соответствии с законодательством.

Договор об отчуждении исключительного права - договор, согласно которому 
одна сторона (правообладатель) передает или обязуется передать принадлежащее ей 
исключительное право на результат интеллектуальной деятельности или на средство 
индивидуализации в полном объеме другой стороне (приобретателю) (ст. 1234 ГК РФ).

Заявка - совокупность документов, подаваемых заявителем или доверенным лицом 
от имени заявителя и содержащих просьбу о выдаче охранного документа.

Заявление о выдаче патента - документ заявки, составленный по установленной 
форме и содержащий просьбу о выдаче охранного документа (патента на изобретение, 
промышленный образец, полезную модель);

Заявление о регистрации - документ заявки, составленной по установленной 
форме и содержащий просьбу о регистрации объекта охраны (товарного знака, знака 
обслуживания, наименования места происхождения товара, программ ЭВМ или базы 
данных, топологии интегральной микросхемы).

Изобретатель - автор изобретения, признанного таковым официальным 
государственным органом.

Изобретение - техническое решение в любой области, относящееся к продукту (в 
частности, устройству, веществу, штамму микроорганизма, культуре клеток растений или 
животных) или способу (процессу осуществления действий над материальным объектом с 
помощью материальных средств), в том числе к применению продукта или способа по 
определенному назначению. По действующему законодательству Российской Федерации 
изобретению предоставляется правовая охрана, если оно является новым, имеет 
изобретательский уровень и промышленно применимо (ст. 1350 ГК РФ).

И нтеллектуальная собственность - охраняемые результаты интеллектуальной 
деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридических лиц, 
товаров, работ, услуг и предприятий: произведения науки, литературы и искусства;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



К р а с | | г М У %

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учреж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м ед ицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Российской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы пуск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  6 /2 2

программы для электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ); базы 
данных; исполнения; фонограммы; сообщение в эфир или по кабелю радио- или 
телепередач (вещание организаций эфирного или кабельного вещания); изобретения; 
полезные модели; промышленные образцы; селекционные достижения; топологии 
интегральных микросхем; секреты производства (ноу-хау); фирменные наименования; 
товарные знаки и знаки обслуживания; наименования мест происхождения товаров; 
коммерческие обозначения (ст. 1225 ГК РФ).

Интеллектуальные права - права на результаты интеллектуальной деятельности и 
приравненные к ним средства индивидуализации, которые включают исключительное 
право, являющееся имущественным правом, а в отдельных случаях, предусмотренных 
законодательством, также личные неимущественные права и иные права (ст. 1226 ГК РФ).

Коммерциализация научных и (или) научно-технических результатов - 
деятельность по вовлечению в экономический оборот научных и (или) научно- 
технических результатов.

Конкурентоспособность - способность объекта хозяйственной деятельности в 
определенный период обеспечить коммерческий или иной успех на конкретном рынке в 
условиях конкуренции или противодействия.

Лицензионный договор - договор, по которому одна сторона -  обладатель 
исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство 
индивидуализации (лицензиар) предоставляет или обязуется предоставить другой стороне 
(лицензиату) право использования такого результата или такого средства в 
предусмотренных договором пределах (ст. 1235 ГК РФ).

Нематериальные активы - это объекты долгосрочного пользования (более 12 
месяцев), не имеющие материально-вещественной формы, но имеющие стоимостную 
оценку и приносящие доход.

Ноу-хау (секрет производства) - сведения любого характера (производственные, 
технические, экономические, организационные и другие) о результатах интеллектуальной 
деятельности в научно-технической сфере и о способах осуществления профессиональной 
деятельности, имеющие действительную или потенциальную коммерческую ценность 
вследствие неизвестности их третьим лицам (ст.1465 ГК РФ).

Патентное ведомство - государственный орган страны) уполномоченный 
правительством осуществлять охрану промышленной собственности.

Патентные исследования - исследования,' проводимые в процессе создания, 
освоения и реализации промышленной продукции с целью обеспечения технического 
уровня и конкурентоспособности этой продукции, а также сокращения затрат на создание 
продукции за счет исключения дублирования исследований и разработок. Патентные 
исследования проводятся на основе анализа источников патентной информации с 
привлечением других видов научно-технической и рекламно-экономической информации, 
содержащих сведения о последних научно-технических достижениях, связанных с 
разработкой промышленной продукции, о состоянии и перспективах развития рынка 
продукции данного вида.

Патентные права - интеллектуальные права на изобретения, полезные модели и 
промышленные образцы. Автору изобретения, полезной модели, промышленного образца 
принадлежат исключительное право и право авторства. В случаях, предусмотренных ГК 
РФ, автору изобретения, полезной модели или промышленного образца принадлежат 
также другие права, в том числе право на получение патента, право на вознаграждение за 
служебное изобретение, полезную модель или промышленный образец (ст. 1345 ГК РФ).

Патент - это документ установленного образца, выдаваемый государственным 
патентным органом и удостоверяющий исключительное право и право авторства в

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ш < р а с | | г м У %

Ф едеральное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьно е учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м ед ицинский  

ун ив ер ситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Р оссийской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  7 /2 2

отношение технического устройства или художественно-конструкторского решения, 
подтверждающий исключительные права патентообладателя (физического и 
юридического лица или лиц) на этот объект интеллектуальной собственности.

Полезная модель — в качестве полезной модели охраняется техническое решение, 
относящееся к устройству (ст. 1351 ГК РФ).

Правообладатель - под правообладателем в действующем законодательстве 
Российской Федерации понимается автор, его наследник, а также любое физическое или 
юридическое лицо, которое обладает исключительными имущественными правами, 
полученными в силу закона или договора.

Программа для ЭВМ - представленная в объективной форме совокупность данных 
и команд, предназначенных для функционирования ЭВМ и других компьютерных 
устройств в целях получения определенного результата, включая подготовительные 
материалы, полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и порождаемые ею 
аудиовизуальные отображения (ст. 1261 ГК РФ).

Промышленная собственность - часть интеллектуальной собственности, 
созданная в результате творческой деятельности человека в производственной и научной 
областях. Промышленный образец - в качестве промышленного образца охраняется 
решение внешнего вида изделия промышленного или кустарно-ремесленного 
производства (ст. 1352 ГК РФ).

Работник - физическое лицо, работающее по трудовому договору и получающее за 
это заработную плату.

Результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства 
индивидуализации - произведения науки, литературы и искусства; программы для 
электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ); базы данных; исполнения; 
фонограммы; сообщение в эфир или по кабелю радио- или телепередач (вещание 
организаций эфирного или кабельного вещания); изобретения; полезные модели; 
промышленные образцы; селекционные достижения; топологии интегральных микросхем; 
секреты производства (ноу-хау); фирменные наименования; товарные знаки и знаки 
обслуживания; наименования мест происхождения товаров; коммерческие обозначения.

Служебное изобретение - изобретение, созданное работником (автором) в связи с 
выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного задания работодателя. Право 
авторства на служебное изобретение принадлежит работнику (автору). Исключительное 
право на служебное изобретение и право на получение патента принадлежат 
работодателю, если трудовым или гражданско-правовым договором между работником и 
работодателем не предусмотрено иное (ст.1370 ГК РФ).

Служебное произведение - произведение науки, литературы или искусства, 
созданное в пределах установленных для работника (автора) трудовых обязанностей 
(служебное произведение). Авторские права на такое произведение принадлежат (автору). 
Исключительное право на служебное произведение принадлежит работодателю, если 
трудовым или гражданско-правовым договором между работодателем и автором не 
предусмотрено иное (ст. 1295 ГК РФ).

Смежные права - интеллектуальные права на результаты исполнительской 
деятельности (исполнения), на фонограммы, на сообщение в эфир или по кабелю радио- и 
телепередач (вещание организаций эфирного и кабельного вещания), на содержание баз 
данных, а также на произведения науки, литературы и искусства, впервые 
обнародованные после их перехода в общественное достояние. К смежным правам 
относится исключительное право, а в отдельных случаях, предусмотренных 
законодательством, относятся также личные неимущественные права. Смежные права 
осуществляются с соблюдением авторских прав на произведения науки, литературы и

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



в К р а с | |  Г М У ^

Ф едеральное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учр еж д ение  
вы сш его о бр азов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Российской  Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  8 /2 2

искусства, использованные при создании объектов смежных прав. Смежные права 
признаются и действуют независимо от наличия и действия авторских прав на такие 
произведения (ст. 1303 ГК РФ).

Товарный знак - обозначение, служащее для индивидуализации товаров 
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей (ст. 1477 ГК РФ).

Топология интегральной микросхемы - зафиксированное на материальном 
носителе пространственно-геометрическое расположение совокупности элементов 
интегральной микросхемы и связей между ними. При этом интегральной микросхемой 
является микроэлектронное изделие окончательной или промежуточной формы, которое 
предназначено для выполнения функции электронной схемы, элементы и связи которого 
нераздельно сформированы в объеме и (или) на поверхности материала, на основе 
которого изготовлено такое изделие (ст. 1448 ГК РФ).

Хозяйственное общество - коммерческая организация, с разделенным на доли 
(вклады) учредителей (участников) уставным (складочным) капиталом.

Уставный капитал - имущество, минимально необходимое для организации и 
деятельности хозяйственного общества, формируемое за счет вкладов учредителей 
(участников) общества и служащее гарантии интересов его кредиторов.

3. Нормативные ссылки
При разработке настоящего Положения использовались следующие документы:

- Гражданский кодекс Российской Федерации часть 4 (ГК РФ ч. 4, ред. от
03.06.2018) ;

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 N 
273-ФЗ (ред. от 01.01.2019);

- Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 2007г № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства РФ»

- Федеральный закон Российской Федерации от 08 февраля 1998г. №14 «Об 
обществах с ограниченной ответственностью» (ред. от 23.04.2018);

- Федеральный закон Российской Федерации от 02 августа 2009 г. № 217 - ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам создания бюджетными научными и образовательными учреждениями 
хозяйственных обществ в целях практического применения (внедрения) результатов 
интеллектуальной деятельности (ред. от. 29.12.2012);

- Федеральный закон от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» (ред. от
18.04.2018) ;

- Постановление Правительства РФ от 12 апреля 2013 г. № 327 «О единой 
государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно
конструкторских и технологических работ гражданского назначения» (ред. от 01.10.2018);

-Положение о государственном учете результатов научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального и двойного 
назначения (утв. постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2002 г. № 131, в 
редакции постановления Правительства РФ от 20 мая 2014 г. № 466);

- ГОСТ Р 15.011 - 96 СРПП Патентные исследования. Содержание и порядок 
проведения;

- Постановление Правительства РФ от 14 января 2002 г. № 7 «О порядке 
инвентаризации и стоимостной оценке прав на результаты научно-технической 
деятельности» (ред. от 28.09.2018);

- Постановление Правительства РФ от 2 сентября 1999 г. № 982 «Об использовании 

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Щ С р а е ^ Г М У ^

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учреж дение  
вы сш его о бр азов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Российской  Ф едерации

П о л о ж е н и е

У - В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  9 /2 2

результатов научно-технической деятельности» (с изм. и доп. от 17.11.2005);
- Правила выплаты вознаграждения за служебные изобретения, служебные 

полезные модели, служебные промышленные образцы (утв. постановлением 
Правительства РФ от 04.06.2014 г. № 512);

- Распоряжение Правительства РФ от 30 ноября 2001 г. № 1607-р «Об основных 
направлениях реализации государственной политики по вовлечению в хозяйственный 
оборот результатов научно-технической деятельности»;

- Методические рекомендации по инвентаризации прав на результаты научно- 
технической деятельности (утв. Распоряжением Минимущества РФ, Минпромнауки РФ, 
Минюста РФ от 22 мая 2002 г. №2272-р/Р-8/149);

- Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 05 июня 2018 г.
№ 319 «Об организации в федеральных государственных учреждениях,
подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации, работы по 
выявлению, обеспечению правовой охраны, учету и использованию результатов 
интеллектуальной деятельности, созданных при выполнении научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ»;

- Приказ Министерства финансов России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 28.12.2018) 
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению»;

- Приказ Министерства финансов России от 16.12.2010 N 174н (ред. от 28.12.2018) 
«Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и 
Инструкции по его применению»;

- Приказ Министерства финансов России от 31.12.2016 N 257н;
- Положение о Комиссии по интеллектуальной собственности (утв. Приказом 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. про. В.Ф. Войно-Ясенецкого М3 РФ № 461 осн. от 23.07.2018);
- Приказ ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого М3 РФ № 308 

осн. от 23.05.2018 «О рейтинге ППС»;
- Положение о рейтинге ППС и НПР (утв. Приказом ФГБОУ ВО КрасГМУ им. про. 

В.Ф. Войно-Ясенецкого М3 РФ № 828 осн. от 29.12.2018 г.);
- Устав ФГБОУ ВО им. проф. В.Ф. Войно-Ясейецкого М3 РФ;

4. Общие положения
4.1. Целью правовой охраны и учета РНТД является юридическое закрепление прав 

Университета и его работников на производимую интеллектуальную продукцию, 
ценность которой устанавливается в соответствии с критериями:

-актуальность и новизна научных идей, лежащих в основе полученных РНТД;
-прогрессивность полученных технических решений;
-промышленная применимость;
-конкурентоспособность на рынке интеллектуальных продуктов.
4.2. Юридическим основанием закрепления прав является институт 

интеллектуальной собственности, а механизмом реализации - понятие исключительного 
права, являющегося имущественным правом. Интеллектуальная собственность 
правообладателя охраняется законами Российской Федерации.

4.3. Для целей настоящего Положения под интеллектуальной продукцией 
понимаются объекты промышленной собственности (далее - ОПС), т.е. объекты

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



| | К р а с | |  Г М У %

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етное образов ател ьно е  учреж дение  
вы сш его образования «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ер ситет им ени п ро ф ессора В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы пуск 1 И зм енен ие  0 Э кзем пляр  КЭ Л и с т  1 0 /2 2

технического характера, защищаемые патентами и/или режимом коммерческой тайны, и 
объекты авторского права (далее - ОАП), защищаемые свидетельствами о 
государственной регистрации.

4.4. Изобретение, полезная модель, промышленный образец, ноу-хау, программа для 
ЭВМ, база данных, созданные работником в связи с выполнением своих трудовых 
обязанностей или конкретного задания работодателя, признаются соответственно 
служебным изобретением, служебной полезной моделью, служебным промышленным 
образцом, служебным объектом коммерческой тайны, служебной программой для ЭВМ, 
служебной базой данных. Статус служебных объектов промышленной собственности и 
служебных объектов авторского права закреплен Гражданским кодексом Российской 
Федерации.

4.5. Исключительное право на служебные ОПС, служебные ОАП, право на 
получение патента, свидетельства о государственной регистрации, право сохранять 
полученные РНТД в режиме коммерческой тайны принадлежат Университету.

4.6. ОПС и ОАП, созданные работником с использованием денежных, технических 
или иных материальных средств работодателя, но не в связи с выполнением своих 
трудовых обязанностей или конкретного задания работодателя, не являются служебными. 
Право на получение патента, свидетельства о государственной регистрации и 
исключительное право на такие ОПС и ОАП принадлежат работнику. В этом случае 
Университет вправе по своему выбору потребовать предоставления ему безвозмездной 
неисключительной лицензии на использование созданного результата интеллектуальной 
деятельности для собственных нужд на весь срок действия исключительного права, либо 
возмещения расходов, понесенных им в связи с созданием ОПС и ОАП.

4.7. Право авторства и иные личные неимущественные права сохраняются за 
автором РИД.

4.8. Работа по оформлению, учету и охране РИД, подлежащих государственной 
регистрации в ФИПС, возлагается на УИД.

5. Регулирование правовых отношений между работником (автором) и 
работодателем в процессе создания результатов интеллектуальной

деятельности
5.1. Университет обладает исключительным правом:
- на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации 

созданные работником (автором) в связи с выполнением своих трудовых обязанностей 
или конкретного задания работодателя; такие РИД признаются служебными и права на 
них закрепляются за работодателем в виде исключительного права при условии 
государственной регистрации такого результата или такого средства, если трудовым или 
иным договором между работодателем и работником (автором) не предусмотрено иное (п. 
3 ст. 1295, ст. 1370, ст. 1470 ГКРФ);

- на секрет производства (ноу-хау), созданный работником в связи с выполнением 
своих трудовых обязанностей или конкретного задания работодателя (1 ст. 1470 ГК РФ).

- осуществлять в установленном порядке правовую охрану и коммерческую 
реализацию РИД, созданных в результате научной, инновационной и образовательной 
деятельности Университета, а также деятельности третьих лиц, в результате чего право 
собственности Университета на РИД возникло на сновании договоров об уступке прав на 
патент или переуступке права Университета на подачу заявки на выдачу патента или 
иного охранного документа.

- выступать в качестве заявителя и патентообладателя (правообладателя) при

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



« К р а с  | |  Г М У %

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м ед ицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Р оссийской Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 1 /2 2

осуществлении правовой охраны служебных РИД Университета.
5.1.1. К трудовым обязанностям относятся:
- обязанности работника, указанные в трудовом договоре;
- обязанности работника, определяемые его должностной инструкцией.
5.1.2. Конкретными заданиями работодателя считаются:
- техническое задание на выполнение НИОКР в рамках государственного задания;
-техническое задание на выполнение НИОКР по государственным контрактам и

до'говорам;
-рабочие программы проведения НИР аспирантами и соискателями;
-планы-графики на подачу заявок на получение патентов и свидетельств РФ, на 

подготовку к изданию научных работ, материалов конференций и др.;
-локальные нормативные акты (приказы и (или) распоряжения), направленные на 

создание РИД отдельными работниками (авторами) и/или творческим коллективом 
работников Университета.

5.2. Авторские права на служебные произведения (произведения науки, программы 
ЭВМ, базы данных) и на служебные объекты промышленной собственности (изобретение, 
полезная модель, промышленный образец) принадлежат работнику (автору). Авторские 
права включают право авторства и право автора на имя (ст. 1265 ГК РФ), право на 
обнародование (ст. 1268 ГК РФ), право на вознаграждение за использование служебного 
произведения (п. 2 ст. 1255 и п. 2 ст. 1295 ГК РФ) и другие права.

5.3. Университету, как субъекту, организовавшему создание единой технологии за 
счет или с привлечением средств бюджета РФ, принадлежит право на созданную 
технологию (и. 1 ст. 1544 ГК РФ) за исключением случаев, когда это право принадлежит 
РФ, а именно: - единая технология непосредственно связана с обеспечением обороны и 
безопасности РФ;

- РФ до создания единой технологии или в последующем приняла на себя 
финансирование работ по доведению единой технологии до стадии практического 
применения;

- исполнитель не обеспечил до истечения шести месяцев после окончания работ по 
созданию единой технологии совершения всех действий, необходимых для признания за 
ним или приобретения исключительных прав на РИД, которые входят в состав 
технологии.

5.4. Право на получение патента и исюпочйтельное право на РИД, созданные 
работником с использованием денежных, технических или иных материальных средств 
Университета, но не в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или 
служебными, принадлежат работнику. В этом случае работодатель вправе по своему 
выбору потребовать предоставления лицензии на использование созданного результата 
интеллектуальной деятельности для собственных нужд на весь срок действия 
исключительного права, либо возмещения расходов, понесенных им в связи с созданием 
таких изобретения, полезной модели или промышленного образца (п. 5 ст. 1370 ГКРФ).

5.5. В случае, когда РИД создан работником при выполнении договора (контракта), 
исключительное право на данный РИД принадлежит заказчику (Университету), если 
договором (контрактом) не предусмотрено иное (ст. 1296 - 1298, ст. 1371, ст. 1373, ст. 
1471 ГК РФ).

5.6. Университет имеет право:
- подать заявку на выдачу патента или иного охранного документа на РИД (далее - 

патент) на свое имя;
- переуступить право на получение патента другому лицу;
- принять решение о сохранении соответствующего РИД в тайне (коммерческая 

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



*К р а ф |гМ у \
Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учр еж д ение  

вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м ед ицинский  
ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П олож ение

С И — В ы п уск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 2 /2 2

тайна, ноу-хау);
5.7. Автор имеет право подать заявку и получить патент на свое имя в следующих 

случаях:
- если Университет в течение 4-х месяцев со дня уведомления его автором о 

созданном РИД не подаст заявку на получение патента или не переуступит право на 
подачу заявки другому лицу, или не сообщит автору о сохранении соответствующего 
объекта в тайне;

- если Университет считает правовую охрану РИД нецелесообразной;
- если автор создал РИД не в связи с выполнением служебных обязанностей или 

конкретного задания.

6. Порядок создания и закрепления прав на РИД
6.1. Основным источником объектов промышленной собственности и авторского 

права Университета служат научные исследования, выполняемые по государственным 
контрактам, программам, грантам, по хозяйственным договорам, в порядке личной 
инициативы.

6.2. Работник обязан письменно уведомить работодателя о создании в связи с 
выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного задания такого результата, в 
отношении которого возможна правовая охрана, Ответственность за своевременность 
уведомления работодателя возлагается на научного руководителя работ. Уведомление 
осуществляется путем подачи УИД соответствующего заявления по форме Приложения 1.

6.3. Подача заявки на выдачу охранного документа на служебную разработку без 
указания Университета в качестве правообладателя является нарушением 
исключительных прав Университета и влечет ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

6.4. Права на охраняемые результаты интеллектуальной деятельности могут 
принадлежать Университету в форме совладения с другими юридическими или 
физическими лицами Необходимость и/или целесообразность совместного владения 
определяется руководством Университета.

6.5 Совладение правами на объект интеллектуальной собственности своевременно 
оформляется договором о совместном владении, регламентирующим порядок 
использования объекта, распределение расходов на продвижение и доходов от 
использования.

6.6. Руководители структурных подразделений несут ответственность за 
соблюдение настоящего Положения совместно с УИД, Комиссией по интеллектуальной 
собственности Университета (далее -  Комиссия по ИС).

6.7. Авторы РИД выполняют следующие функции:
6.7.1. Уведомляют УИД о созданном РИД с указанием всех действительных авторов 

в письменном виде по форме Приложения А;
6.7.2. Обеспечивают конфиденциальность информации, в соответствии с 

локальными нормативными актами Университета;
6.7.3. Принимают участие в проводимой экспертизе патентоспособности 

(охраноспособности) РИД;
6.7.4. Участвуют совместно с УИД в подготовке заявок на выдачу патентов или 

регистрацию РИД, ответов и аргументированных возражений на письма, запросы и 
решения патентных ведомств;

6.7.5. Принимают непосредственное участие в проведении патентных исследований 
в соответствии с ГОСТ Р 15.011-96 «Система разработки и постановки продукции на

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учреж дение  
вы сш его о бр азов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ер ситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Р оссийской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы пуск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 3 /2 2

производство. Патентные исследования» при методической и организационной помощи 
УВД;

6.7.6. Совместно с УИД осуществляют регистрацию РИД (Из, ИМ, ПО, Пр.ЭВМ, 
БД) в единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ

6.8. УИД выполняет следующие функции:
6.8.1. Оказывает методологическую и консультационную помощь авторам РИД при 

проведении научно-технических и патентных исследований, информационного поиска, 
определении целесообразности их патентования и (или) регистрации, а также в 
оформлении РИД согласно действующим регламентам;

6.8.2. УИД совместно с автором подготавливает, оформляет и подает в 
установленном порядке следующие виды заявок на РИД:

- заявки на выдачу патента РФ: на изобретение, на полезную модель, на 
промышленный образец;

- заявки на регистрацию товарного знака а (знака обслуживания) в РФ;
- заявки на государственную регистрацию в РФ: программ для ЭВМ, баз данных;
- заявки на государственную регистрацию топологий интегральных микросхем в

РФ;
- заявки на выдачу патента РФ на селекционное достижение;
- международные заявки на изобретения или иные РИД по процедуре Договора о 

патентной кооперации (РСТ);
- документы на РИД, охраняемые в режиме ноу-хау;
6.8.3. Осуществляет правовую защиту в РФ и оказывает содействие в патентовании 

в иностранных государствах РИД Университета, включая подготовку, оформление и 
подачу в установленном порядке заявок на патентование или регистрацию в российское, 
национальные и международные патентные ведомства с указанием Университета в 
качестве заявителя и патентообладателя (правообладателя);

6.8.4. Обеспечивает своевременную уплату государственных пошлин, 
регистрационных и иных сборов за подачу заявок, регистрацию лицензионных договоров, 
проведение экспертизы, выдачу патентов, поддержание их в силе, 'а также совершение 
иных юридически значимых действий, связанных с процедурами патентования и 
регистрации;

6.8.5. Информирует Комиссию по ИС о случаях нарушения настоящего Положения, 
в частности, о выявленных фактах неправомерной подачи заявок на служебные РИД от 
имени авторов, а также сторонних юридических и физических лиц;

6.8.6. Принимает участие в инвентаризации и учете охраняемых РИД Университета, 
и составлении отчетности по ним;

6.8.7. Оформляет и отправляет на государственную регистрацию договора об 
отчуждении исключительных прав, лицензионные (сублицензионные) договора;

6.8.8. Ведет реестр РИД, зарегистрированных в ЕГИСУ НИОКТР;
6.8.9. Ведет реестр лицензионных договоров.

7. Порядок оформления и подачи заявок на РИД
7.1. Автор(-ы) РИД оформляет заявление о создании РИД на имя председателя 

Комиссии в соответствии с типовой формой (Приложение А).
7.2. Одновременно автор(-ы) РИД направляет в УИД следующие документы:
- характеристику известных из уровня техники наиболее близких аналогов с 

указанием их недостатков;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Л сРа с ||г м Ж
Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етное образов ател ьно е  учреж д ение  

вы сш его образования «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  
унив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы пуск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 4 /2 2

- описание разработанного решения с указанием отличий и преимуществ по 
сравнению с наиболее близким аналогом (прототипом);

- чертежи, схемы, эскизы и другие материалы, достаточные для оформления заявки 
для получения охранного документа на РИД;

- форму технико-экономического обоснования оформления исключительного права 
на результат интеллектуальной деятельности для рассмотрения его Комиссией по ИС;

7.3. УИД оказывает авторам консультативную помощь и содействие в 
осуществлении следующих действий:

- определении классификационные рубрики с использованием Международной 
патентной классификации;

- проведении патентно-информационного поиска по указанной тематике с глубиной 
не менее 15 лет в зависимости от задач исследований (в соответствии с ГОСТ Р 15.011- 
96);

- определении правильности выбора наиболее близкого аналога(ов), при наличии 
такового(-ых);

- определении правильности совокупности существенных признаков.
- составлении формулы изобретения, ПМ, перечня существенных признаков ПО;
- корректировка описания, чертежей, схем, реферата и других заявочных 

материалов.
7.4. После уплаты патентных/государственных пошлин УИД комплектует 

заявочные материалы в соответствии с установленным порядком и осуществляет их 
отправку в патентное ведомство.

7.5. По каждой зарегистрированной заявке УИД заводит дело на бумажном 
носителе, которое хранится до получения патента или окончательного решения 
Роспатента, возможности обжалования которого исчерпаны, после чего дело передается в 
архив Университета.

7.6. Ведение дел с ФИПС или иными государственными организациями РФ по 
заявочным материалам осуществляет УИД.

7.7. При поступлении запроса из ФИПС, УИД совместно с авторами обязаны в 
установленный законодательством срок подготовить ответ и отправить его в ФИПС.

7.8. Автор РИД имеет право делать запросы в УИД о ходе делопроизводства по 
заявке, а УИД обязан информировать автора о состоянии дел с заявочными материалами.

7.9. При получении решения ФИПС о выдаче охранного документа УИД обязан в 
установленный законодательством срок оформить и отправить в ФИПС пакет документов 
для выдачи охранного документа.

7.10. После получения охранного документа на РИД (патент, свидетельство о 
государственной регистрации) УИД вносит его в перечень полученных Университетом 
охранных документов (Приложение Б) и уведомляет авторов.

7.11. УИД совместно с автором РИД проводит регистрацию полученного РИД в 
ЕГИСУ НИОКТР.

7.12. Полученные патенты и другие охранные документы являются документами 
строгой отчетности и хранятся в УИД.

7.13. По решению Комиссии по ИС Университета УИД обеспечивает уплату 
пошлин за поддержание патента в силе в соответствии с действующим 
законодательством.

7.14. Прочие решения, касающиеся РИД на различных этапах их жизненного цикла, 
также принимаются Комиссией по ИС в соответствии с действующим законодательством 
и Положением о Комиссии по интеллектуальной собственности КрасГМУ.

7.15. Бухгалтерия осуществляет постановку РИД в качестве нематериального актива

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



■  K p a c J |  Г М у \

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьно е учреж дение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы пуск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 5 / 22

на баланс на основании приказа и акта оценки с приложенными сопровождающими 
документами.

8. Организация оформления и защиты ноу-хау
8.1. Автор оформляет заявление о сохранении информации в режиме ноу-хау на имя 

председателя Комиссии по ИС в соответствии с типовой формой (Приложение В).
8.2. Комиссия по ИС дает заключение о целесообразности сохранения информации 

в режиме ноу-хау.
8.3. При принятии решения об охране РИД в режиме ноу-хау УИД готовит проект 

приказа об охране РИД в режиме ноу-хау и затем остальные необходимые документы для 
осуществления охраны ноу-хау в режиме коммерческой тайны, руководствуясь 
действующим законодательством и локальными нормативными документами 
Университета в этой области.

8.4. Основанием для внесения в реестр ноу-хау является приказ ректора об охране 
РИД в режиме ноу-хау.

8.5. Постановка ноу-хау на баланс осуществляется аналогично другим РИД.
8.6. Снятие ноу-хау с учёта осуществляется бухгалтерией в соответствии с приказом 

ректора Университета. Ноу-хау снимается с учёта по следующим причинам:
- принятие решения о процедуре проведения патентования или государственной 

регистрации РИД;
- раскрытие сущности ноу-хау или публикация информации о нём в открытой 

печати;
- появление более эффективных технических решений;
- потеря ноу-хау коммерческой значимости.
8.7. За несанкционированное разглашение информации о ноу-хау сотрудники 

Университета несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
8.8 Введение в гражданский оборот секретов производства (ноу-хау) регулируется 

УИД с учетом конфиденциального характера информации, составляющей коммерческую 
тайну.

8.9. Университет имеет право на введение секрета производства (ноу-хау) в 
гражданский оборот путем внесения права на использование секрета производства (ноу- 
хау) Университета, в качестве вклада в уставный капитал создаваемых хозяйственных 
обществ.

8.10. При получении Университетом дохода от использования секретов 
производства (ноу-хау), авторы и содействующие лица имеют право на вознаграждение в 
соответствие с нормами, принятыми в Университете.

9. Оценка и бухгалтерский учет РИД
9.1. Объектами учета и оценки являются патенты и свидетельства о государственной 

регистрации, полученные Университетом.
9.2. Согласно Приказу Минздрава РФ № 319 от 05.06.2018 г. «Об организации в 

федеральных государственных учреждениях, подведомственных министерству 
здравоохранения Российской Федерации, работы по выявлению, обеспечению правовой 
охраны, учету и использованию результатов интеллектуальной деятельности, созданных 
при выполнении научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 
работ» Комиссия по интеллектуальной собственности в установленном порядке проводит 
стоимостную оценку, устанавливает сроки использования РИД и составляет акт об оценке 
РИД.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ш < р а с | | г м у \

Ф едеральное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учреж дение  
вы сш его о бр азов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 6 /2 2

Первоначальная стоимость нематериальных активов определяется Комиссией на 
основании фактических затрат на создание нематериального актива, включающих в себя 
расходы на материальные ценности, оплату труда, услуги сторонних организаций, 
патентные пошлины и другие расходы.

9.3. Для целей заключения лицензионных договоров или договоров об отчуждении 
исключительных прав, других способов распоряжения исключительными правами на 
результаты интеллектуальной деятельности, а также в иных случая, предусмотренных 
законодательством РФ проводится независимая оценка стоимости прав, руководствуясь 
положениями Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации» (ред. от 03.08.2018).

9.4. Бухгалтерский учет РИД в качестве нематериальных активов (НМА) в 
Университете:

9.4.1. Действия, связанные с постановкой на бухгалтерский учет, амортизацией и 
списанием РИД осуществляются бухгалтерией на основании решений Комиссии по ИС и 
в соответствии с действующим законодательством. Порядок бухгалтерского учета РИД 
осуществляется в соответствии с документами:

- Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 28.12.2018);
- Приказ Минфина России от 16.12.2010 N 174н (ред. от 28.12.2018);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н.
9.4.2. Комиссия по ИС принимает решение о соответствии прав на РИД условиям, 

предъявляемым к нематериальным активам, и решение о принятии на бухгалтерский учет 
прав на РИД как нематериального актива.

9.4.3. Включение объектов интеллектуальной собственности в состав НМА 
осуществляется с целью учета и оценки прав на изобретения и включает в себя ведение 
патентного производства, оценку права на изобретение, составление акта сдачи-приемки 
объекта интеллектуальной собственности на баланс и предоставление разработчиком 
сведений об указанных результатах в бухгалтерию Университета.

9.4.4. Постановка объектов интеллектуальной собственности осуществляется на 
основании следующих документов:

- протокол заседания Комиссии по интеллектуальной собственности;
- приказ ректора Университета;
- акт оценки РИД;
- копия регистрационного документа на РИД; •
- акта приема-передачи объектов нефинансовых активов;
9.4.5. После постановки на бухгалтерский учет нематериального актива, заводится 

инвентарная карточка учета нефинансовых активов.

10. Материальное стимулирование авторов РИД
10.1. При получении патента/свидетельства о государственной регистрации на имя 

Университета, а также при получении Университетом дохода от использования РИД автор 
имеет право на вознаграждение.

10.2. Размер вознаграждения, условия и порядок выплаты определяются по 
балльной системе и основаны на «Положении о рейтинге ППС и НПР» КрасГМУ (утв. 
Приказом № 828 осн. от 29.12.2018г.) и на Приказе «О рейтинге ППС» КрасГМУ № 308 
осн. от 23.05.2018 г., утверждаются ежегодно и могут меняться в соответствии с 
изменениями внутренних нормативных актов Университета.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф едеральное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьно е учреж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Р оссийской  Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы п уск 1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 7 /2 2

11. Использование РИД
11.1. Использование РИД, т. е. совершение правовых действий, правомерно, если 

права на них оформлены в соответствии с требованиями законодательства РФ. 
Распоряжение правом собственности на материальный носитель РИД осуществляется 
согласно нормам законодательства РФ (ст. 1227 ГК РФ).

11.2. Для Университета, как правообладателя, основными способами распоряжения 
исключительными правами на РИД (ст. 1233 ГК РФ) являются:

- применение в научно-технической деятельности Университета для проведения 
научных исследований и разработок;

- отчуждение исключительного права на РИД третьему липу (договор об 
отчуждении исключительного права);

- предоставление третьему лицу права пользования на РИД в установленных 
договором пределах (лицензионный договор);

- использование в качестве залога исключительного права на РИД (договор о залоге 
исключительного права);

- предоставление права использовать в предпринимательской деятельности 
комплекс принадлежащих Университету исключительных прав (договор коммерческой 
концессии и др.) (ст. 990, 1005 и ст. 1027 ГК РФ);

- использование в качестве вклада в уставной капитал создаваемых при участии 
Университета хозяйственных, обществ;

11.3. Университет самостоятельно выбирает способы использования РИД на 
основании законодательства РФ.

11.4. Не допускается купля-продажа экземпляра материального носителя РИД без 
распоряжения исключительными правами на него, если последний охраняется в режиме 
патентного права или является секретом производства.

11.5. В случае, когда исключительное право на РИД принадлежит Университету и 
другому физическому или юридическому лицу совместно, каждый из правообладателей 
может использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению, если 
соглашением между правообладателями не предусмотрено иное.

11.6. В случаях, когда РИД был создан не при выполнении своих трудовых 
обязанностей или в коллективе авторов имеется автор, который не состоит с 
работодателем в трудовых отношениях, составляется договор о передаче (отчуждении) 
прав на результаты интеллектуальной деятельности.

11.7. Лицензионные договора, договора об отчуждении прав на результаты
интеллектуальной деятельности, а также другие договора, на основании которых 
осуществляется распоряжение исключительным правом на изобретения, полезные модели, 
товарные знаки и знаки обслуживания, фирменные наименования, программы для ЭВМ и 
базы данных, подлежат государственной регистрации в ФИПС в соответствии с 
законодательством РФ. Несоблюдение требований о госрегистрации влечет
недействительность указанных договоров.

12. Защита прав на РИД
12.1. Споры, связанные с защитой нарушенных или оспоренных интеллектуальных 

прав, рассматриваются и разрешаются судом. В случаях, предусмотренных ГК РФ, защита 
интеллектуальных прав в отношениях, связанных с подачей и рассмотрением заявок на 
выдачу патентов и свидетельств на РИД, с выдачей соответствующих
правоустанавливающих документов, с оспариванием предоставления этим результатам и 
средствам правовой охраны или с ее прекращением, осуществляется в административном

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^ р а с | | г м у \

Ф ед ерал ьное го судар ствен но е  бю д ж етное образов ател ьно е  учреж дение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м ед ицинский  

унив ер ситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Р оссийской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 8 /2 2

порядке. Они могут быть оспорены в суде в установленном законом порядке (ст. 1248 ГК 
РФ).

12.2. Споры, связанные с защитой патентных прав, рассматриваются судом. К таким 
спорам относятся, в частности, споры:

1) об авторстве изобретения, полезной модели, промышленного образца;
2) об установлении патентообладателя;
3) о нарушении исключительного права на изобретение, полезную модель или 

промышленный образец;
4) о заключении, об исполнении, об изменении и о прекращении договоров о 

передаче исключительного права (отчуждении патента) и лицензионных договоров на 
использование изобретения, полезной модели, промышленного образца;

5) о праве преждепользования;
6) о праве послепользования;
7) о размере, сроке и порядке выплаты вознаграждения (ст. 1406 ГК РФ).
12.3. В случае нарушения исключительного права на изобретение, полезную модель 

или промышленный образец автор или иной правообладатель вправе требовать по своему 
выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации:

1) в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по 
усмотрению суда исходя из характера нарушения;

2) в двукратном размере стоимости права использования изобретения, полезной 
модели или промышленного образца, определяемой исходя из цены, которая при 
сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование 
соответствующих изобретения, полезной модели, промышленного образца тем способом, 
который использовал нарушитель (ст. 1406.1 ГК РФ).

13. Ответственность за нарушение действующего законодательства РФ и 
нормативных актов Университета в области интеллектуальной

собственности
13.1 Сотрудники Университета несут гражданско-правовую ответственность в 

соответствии с ГК РФ за нарушение исключительных прав Университета на объекты 
интеллектуальной собственности в следующих формах (в зависимости от вида РИД и 
правонарушения):

- возмещение убытков;
- взыскание дохода (вместо возмещения убытков);
- выплата компенсации в размере, предусмотренном законодательством РФ;
- взыскание штрафа, присужденного судом в пользу истца, в доход бюджета РФ 

(помимо возмещения причиненных убытков).
13.2. Сотрудники Университета несут уголовную ответственность в соответствии с 

Уголовным Кодексом РФ:
- за нарушение авторских и смежных прав;
- за нарушение изобретательских и патентных прав.

14. Внесение изменений в Положение
14.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 

путём подготовки проекта Положения в новой редакции.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Й К р а с ^ Г М ^

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы пуск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  1 9 /2 2

Приложение А

Председателю Комиссии
по интеллектуальной собственности
ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого
Минздрава России
Ф.И.О.

Заявление
дата

Автором (авторами):

Ф.И.О. автора, должность

Ф.И.О. автора, должность
в период нахождения в трудовых отношениях с ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России и в связи с выполнением своих трудовых 
обязанностей создан объект интеллектуальной собственности: Подчеркните нужное: 
изобретение, полезная модель, программа для ЭВМ, база данных, ноу-хау,
другое___________________________________________________________________
Название объекта: __________________

Просим решить вопрос о государственной регистрации / постановке на бухгалтерский 
учет / снятии с бухгалтерского учета / введения режима коммерческой тайны. 
Обоснование необходимости решения
вопроса:______________________________________________ _______ ._____________

______________________________________Авторы согласны с тем, что все
исключительные права на созданный объект принадлежат ФГБОУ ВО КрасГМУ им. 
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.
Авторы: _____________________ ________________________

подпись
расшифровка подписи

Образец заявления о создании объекта интеллектуальной собственности

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



■  K p a c t i Г М У %

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы п уск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  2 0 / 22

Приложение Б

Перечень патентов (свидетельств) на объекты промышленной собственности и авторского 
____________________________________ права____________________________________
№

\
№ заявки, 
приоритет

№
патента/свид
етельства
Дата
регистрации

Название
изобретения,
полезной
модели,
программы
ЭВМ, базы
данных

ФИО
авторов

Кафедра НИОКР, НИР, 
гранта, контракта и 
т.п., в рамках 
которого создан 
РИД
(Наименование, 
номер и дата 
заключения 
договора 
(соглашения и 
т.д.)

Образец формы перечня патентов (свидетельств) на объекты промышленной 
собственности и авторского права

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



m c p a c j l  rayV
Ф ед ер ал ьн о е государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учр еж д ение  

вы сш его о бр азов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  
ун ив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства здр ав о о хр ан ен и я  Р оссийской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы п уск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  2 1 /2 2

Приложение В

Председателю Комиссии 
по интеллектуальной собственности 
ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого 

' Минздрава России
Ф.И.О.
дата

Заявление на сохранение информации о ноу-хау в режиме коммерческой тайны 

Уведомляем Вас о создании результата интеллектуальной деятельности:

«Наименование ноу-хау»

Авторы ноу-хау
Контактная информация
Описание инновационной разработки
Коммерческий потенциал (оценка 
коммерческой значимости, где возможно 
внедрение и т.д.)
Наличие заявок от потенциальных 
потребителей ноу-хау (заявка на внедрение, 
коммерческое использование и т.д.)
Стадия разработки

и просим Вас сохранить информацию в режиме коммерческой тайны.

Образец заявления на сохранение информации о ноу-хау в режиме коммерческой тайны

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ж с р а с | |  Г М у \

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бр азов ател ьное учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «К р асно яр ский  государственны й м едицинский  

ун ив ер ситет им ени п р о ф ессор а  В.Ф. В ойно-Я сенецкого»  
М инистерства зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П о л о ж е н и е

В ы п уск 1 И зм енен ие  0 Э кзем п л яр  КЭ Л и с т  2 2 /2 2

Лист ознакомления с положением

№
п.п.
\

Номер и 
наименование 

документа 
(изменения к 

нему)

Дата
ознакомления

Номер
изменений

Подпись об 
ознакомлении

Фамилия
ознакомившегося

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России


